
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KRÔNG PẮC 

Số:     /QĐ-UBND  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc 

Krông Pắc, ngày     tháng     năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Đề án tổ chức Lễ hội Sầu riêng  

Krông Pắc, tỉnh Đắk Lắk lần thứ II năm 2024 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định 110/2018 ngày 29/8/2018 của Chính phủ về quy định 

quản lý và tổ chức lễ hội; 

Căn cứ Công văn số 9916/UBND-NNMT ngày 16 tháng 11 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc tổ chức Lễ hội Sầu riêng huyện Krông Pắc; 

Thông báo kết luận số 1493-TB/TU ngày 23/6/2023 của Huyện ủy về việc 

xây dựng Đề án Lễ hội sầu riêng Krông Pắc lần thứ II năm 2024. 

Theo đề nghị của phòng Văn hóa và Thông tin huyện tại Tờ trình số 02/TTr-

VHTT ngày 15 tháng 01 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án tổ chức Lễ hội Sầu riêng 

Krông Pắc, tỉnh Đắk Lắk lần thứ II năm 2024. 

Điều 2. Giao Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Tiểu ban của Lễ hội, Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện theo đúng 

nội dung Đề án tổ chức Lễ hội Sầu riêng Krông Pắc, tỉnh Đắk Lắk lần thứ II năm 

2024 đã được phê duyệt. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng HĐND 

và UBND huyện; Lãnh đạo các phòng, ban, ngành của huyện; Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 

- Tỉnh ủy (b/c); 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Các Sở: VHTT&DL; Công Thương; KH&ĐT; NN&PTNT; 

TT&TT; 

- UBND các huyện, Thị xã, Thành phố; 

- Đài PTTH tỉnh; Báo Đắk Lắk; cổng TTĐT tỉnh; 

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ, BTC lễ hội; 

- Các phòng, ban, đơn vị huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng/Trang thông tin điện tử huyện, các xã, thị trấn. 

- Lưu: VT, TH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đinh Xuân Diệu 



2 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN KRÔNG PẮC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

ĐỀ ÁN  

Tổ chức Lễ hội Sầu riêng Krông Pắc, tỉnh Đắk Lắk 

lần thứ II năm 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày    tháng 01 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân huyện Krông Pắc) 

 

Huyện Krông Pắc có tổng diện tích tự nhiên 62.576 ha, dân số hơn 200.000 

người, có 35 dân tộc anh em cùng sinh sống, trong đó đồng bào dân tộc thiểu số 

chiếm 36,49% dân số toàn huyện. Có 16 đơn vị hành chính (15 xã và 01 thị trấn) 

với 249 thôn, buôn, tổ dân phố, trong đó có 177 thôn, 59 buôn và 13 tổ dân phố. 

Với tổng chiều dài trên 37km dọc Quốc lộ 26, theo hướng Đông - Tây, phía Tây 

nối liền với thành phố Buôn Ma Thuột, phía Đông nối liền với các huyện Ea Kar, 

M'Drắk, thông đến Quốc lộ 1; Tỉnh lộ 9 nối với huyện Krông Bông; cùng với một 

số đường liên huyện và hệ thống giao thông được quy hoạch tương đối hoàn chỉnh, 

có địa hình tương đối bằng phẳng, phần lớn diện tích đất thuộc nhóm đất Bazan 

nâu đỏ màu mỡ. Trên địa bàn huyện có 02 sông lớn là sông Krông Pắc, sông 

Krông Buk và nhiều suối, nhiều hồ, đập nước lớn phân bố đều khắp trên địa bàn 

huyện. Đặc biệt công trình hồ Krông Buk hạ được đầu tư nâng cấp, nâng dung 

tích chứa lên 110 triệu m3. Huyện Krông Pắc có 02 di tích được công nhận là di 

tích lịch sử văn hóa cấp quốc gia (Đồn điền CADA và Miếu thờ CADA) và 01 di 

tích danh lam thắng cảnh cấp tỉnh (Thác Dray Dăng) ngoài ra còn có nhiều danh 

lam thắng cảnh tiềm năng, các lễ hội truyền thống.  

Tổng diện tích cây lâu năm hiện có 32.914 ha cây trồng các loại. Bao gồm 

diện tích cây cà phê 20.342 ha, diện tích cây cao su 908 ha, cây điều 1020 ha, cây 

tiêu 1.437 ha, cây ăn quả các loại 8.997 ha (diện tích trồng cây Sầu riêng 7.157 

ha). Trong đó sản lượng sầu riêng năm 2023 đạt khoảng 70.000 tấn, sản lượng các 

loại trái cây khác 9.652 tấn và nhiều sản phẩm OCOP chất lượng để phát triển loại 

hình du lịch trải nghiệm nông nghiệp, đã xây dựng chứng nhận VietGap, số diện 

tích sầu riêng đã được cấp mã vùng trồng xuất khẩu tổng số 34 mã với diện tích 

2.015 ha sầu riêng của 3.761 hộ; Số cơ sở đóng gói các loại trái cây tươi xuất khẩu 

đã được cấp mã số đang hoạt động trên địa bàn huyện có 13 cơ sở. 

Với những điều kiện như trên, huyện Krông Pắc có rất nhiều lợi thế để phát 

triển kinh tế nông nghiệp và phát triển du lịch. Nhằm đẩy mạnh việc quảng bá 

thương hiệu trái cây đặc biệt là thương hiệu Sầu riêng Krông Pắc và các sản phẩm 

nông nghiệp. Ủy ban nhân dân huyện Krông Pắc quyết định tổ chức Lễ hội Sầu 

riêng Krông Pắc, tỉnh Đắk Lắk lần thứ II năm 2024. 

 

 



3 

 

Phần I 

 MỞ ĐẦU 

Tên Lễ hội: Lễ hội Sầu riêng Krông Pắc, tỉnh Đắk Lắk lần thứ II năm 

2024. 

Chủ đề của Lễ hội: “Sầu riêng Krông Pắc - Phát triển và Hội nhập” 

Thời gian:  

- Từ ngày 31 tháng 8 năm 2024 đến ngày 02 tháng 9 năm 2024. 

- Khai mạc 20 giờ 00 phút ngày 31 tháng 8 năm 2024. 

- Bế mạc: 19 giờ 30 phút ngày 02 tháng 9 năm 2024. 

Quy mô: Lễ hội Cấp huyện. 

Địa điểm: Trên địa bàn huyện Krông Pắc. 

1. MỤC ĐÍCH 

- Chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 

- 22/11/2024); gắn với các hoạt động kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đảng bộ 

tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2024) và 49 năm ngày giải phóng huyện Krông 

Pắc (17/3/1975 - 17/3/2024). 

- Quảng bá về hình ảnh, quê hương và con người huyện Krông Pắc đến với 

du khách trong và ngoài tỉnh; qua đó giới thiệu các sản phẩm đặc thù riêng của  

huyện góp phân thúc đẩy phát triển kinh tế và du lịch trên địa bàn huyện.  

- Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu đặc sản Sầu riêng Krông Pắc, các loại 

trái cây chất lượng cao, sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP, những sản phẩm 

đặc sản tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Đắk Lắk nói chung và huyện Krông Pắc nói 

riêng ra thị trường trong và ngoài nước. 

- Là nơi kết nối cung, cầu, trao đổi thông tin giữa nhà nông, thương nhân, 

doanh nghiệp, nhà khoa học và nhà quản lý.  

 - Tôn vinh những giá trị kinh tế các loại trái cây đặc sản, chất lượng cao, 

những sản phẩm đặc sản tiềm năng, thế mạnh của huyện, đặc biệt là Sầu riêng 

Krông Pắc; tạo cơ hội giao thương giữa người trồng, người sản xuất, chế biến sản 

phẩm từ trái cây và người tiêu dùng.  

- Góp phần quảng bá tiềm năng, thế mạnh của huyện Krông Pắc về kinh tế 

gắn với phát triển văn hóa, du lịch và triển vọng phát triển bền vững thu hút các 

thành phần kinh tế trong và ngoài nước đầu tư vào huyện Krông Pắc trên tinh thần 

hợp tác, hữu nghị góp phần thúc đẩy quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong 

xu hướng hội nhập và phát triển của cả nước. 

2. YÊU CẦU 

- Việc tổ chức Lễ hội phải chu đáo, ấn tượng và thành công, tạo sức lan tỏa 

mạnh mẽ để quảng bá du lịch của huyện và đẩy mạnh việc thu hút du khách đến 

với huyện nhiều hơn trong thời gian tới. Các nội dung hoạt động của Lễ hội phải 



4 

 

tôn vinh được các loại trái cây, đặc biệt là Sầu riêng và các sản phẩm từ trái cây; 

sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP, kết hợp hài hòa giữa phát triển kinh tế 

gắn với phát triển du lịch của địa phương.  

- Hoạt động của Lễ hội phải tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, an 

toàn, thu hút đông đảo người dân và du khách tham gia giao lưu văn hóa, thương 

mại, quảng bá rộng rãi về các loại trái cây, đặc sản Sầu riêng và các sản phẩm nông 

nghiệp của huyện. Đồng thời quảng bá các hình ảnh, thương hiệu về các địa danh 

của huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tổ chức Hội thảo xây dựng và phát triển hệ sinh thái sầu riêng bền vững. 

Tìm các giải pháp để phát triển vùng trồng, nâng cao chất lượng Sầu riêng, quảng 

bá về tiềm năng thế mạnh, cơ hội đầu tư vào sản xuất, sơ chế, chế biến và tiêu thụ 

quả Sầu riêng, các nông sản hàng hóa chủ lực của huyện. Kết nối các hợp tác xã, 

doanh nghiệp trong chuỗi giá trị; việc mở rộng, đa dạng thị trường sầu riêng (xuất 

khẩu, trong nước). Hướng tới từng bước xây dựng các sản phẩm du lịch, phát triển 

các điểm đến du lịch tham quan và thưởng thức các sản phẩm từ trái cây, đặc sản 

Sầu riêng Krông Pắc. 

- Có sự hỗ trợ, phối hợp chặt chẽ của các Sở, Ban, Ngành của tỉnh; hưởng 

ứng tích cực của các doanh nghiệp, địa phương trong và ngoài tỉnh. 

- Đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an 

toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường, công tác phòng, chống dịch trong suốt quá 

trình diễn ra Lễ hội. 

- Tổ chức Lễ hội Sầu riêng huyện Krông Pắc lần thứ II năm 2024 quy mô 

cấp huyện. 

Phần II 

CÁC HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI 

1. LỄ KHAI MẠC 

- Chủ đề: “Sầu riêng Krông Pắc - Phát triển và Hội nhập”  

- Thời gian: Khai mạc 20 giờ 00 phút ngày 31 tháng 8 năm 2024. 

- Địa điểm: Quảng trường khu vực hồ Tân An thị trấn Phước An huyện 

Krông Pắc. 

- Nội dung: 

+ Phần nghi thức khai mạc Lễ hội (khoảng 30 phút, do Ban Tổ chức Lễ hội 

điều hành); 

+ Chương trình nghệ thuật khoảng 60 - 90 phút, toát lên chủ đề của Lễ hội, 

thông qua hình thức sân khấu hóa truyền thống kết hợp với hiện đại, truyền tải 

thông điệp những nét đặc trưng và thế mạnh huyện Krông Pắc; 

+ Lễ khai mạc truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk 

Lắk (kênh DRT), trên các nền tảng mạng xã hội. 

- Đơn vị thực hiện:  



5 

 

+ Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm 

Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện, 

các đơn vị liên quan và đơn vị sự kiện thực hiện theo kịch bản Lễ khai mạc được 

phê duyệt. 

- Kinh phí: Nguồn xã hội hóa và ngân sách nhà nước. 

- Phân công chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Thị Kim Oanh - Phó Chủ tịch 

UBND huyện. 

2. CHƯƠNG TRÌNH BẮN PHÁO HOA NGHỆ THUẬT 

- Thời gian: Thời lượng 15 phút, khoảng 21 giờ 30 phút, ngày 31/8/2024, 

sau Lễ khai mạc. 

- Địa điểm: Bờ hồ Tân An thị trấn Phước An huyện Krông Pắc. 

- Đơn vị thực hiện: Ban chỉ huy Quân sự huyện chủ trì, phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị liên quan thực hiện. 

- Kinh phí: Nguồn xã hội hóa. 

- Phân công chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Thị Kim Oanh - Phó Chủ tịch 

UBND huyện. 

3. LỄ BẾ MẠC 

- Chủ đề: “Sầu riêng Krông Pắc - Phát triển và Hội nhập” 

- Thời gian: 19 giờ 30 phút ngày 02 tháng 9 năm 2024. 

- Địa điểm: Quảng trường khu vực hồ Tân An thị trấn Phước An huyện 

Krông Pắc. 

- Nội dung:  

+ Nghi thức tổng kết, bế mạc Lễ hội, khen thưởng trong chương trình của 

Lễ hội (khoảng 30 phút); 

+ Chương trình nghệ thuật bế mạc: Khoảng 60 phút (thực hiện theo kịch 

bản); 

+ Lễ bế mạc dự kiến truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền 

hình Đắk Lắk, trên các nền tảng mạng xã hội. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp 

với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện, Văn phòng HĐND và 

UBND huyện, phòng Nội vụ huyện, các đơn vị liên quan và đơn vị sự kiện được 

lựa chọn thực hiện theo kịch bản được phê duyệt. 

- Kinh phí thực hiện: Nguồn xã hội hóa và ngân sách nhà nước. 

- Phân công chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Thị Kim Oanh - Phó Chủ tịch 

UBND huyện. 

4. HỘI THẢO XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN HỆ SINH THÁI SẦU 

RIÊNG BỀN VỮNG 



6 

 

 - Thời gian: 08 giờ 00 phút, ngày 01 tháng 9 năm 2024. 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Tân An thị trấn Phước An huyện Krông 

Pắc. 

- Thành phần: Mời đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, các Sở, 

Ban, Ngành tỉnh; Nhà khoa học, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh 

doanh sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP, các nhà đầu tư trong và ngoài 

tỉnh, các địa phương tham gia. 

- Nội dung: 

+ Giới thiệu, quảng bá các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm OCOP, sản 

phẩm sầu riêng,… 

+ Xây dựng, quản lý mã vùng sản phẩm, thương hiệu; sản xuất sầu riêng 

theo quy cách, tiêu chuẩn Viet Gap, Global Gap…. 

+ Kết nối các hợp tác xã, doanh nghiệp trong chuỗi giá trị; việc mở rộng, 

đa dạng thị trường sầu riêng (xuất khẩu, trong nước); 

+ Chế biến, đa dạng hóa các sản phẩm sầu riêng (quả tươi, bóc múi đông 

lạnh, sấy thăng hoa,…). 

+ Phát huy, thu hút được nguồn đầu tư xã hội từ thu nhập sầu riêng đóng 

góp vào phát triển của địa phương; tư vấn người dân đầu tư, sử dụng hiệu quả 

nguồn thu nhập từ sầu riêng… 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện chủ 

trì, phối hợp, phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện 

và các đơn vị liên quan, các doanh nghiệp... 

- Kinh phí: Ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa. 

- Phân công chỉ đạo: Đồng chí Ngô Thị Minh Trinh – Phó Chủ tịch UBND 

huyện. 

5. HỘI CHỢ GIỚI THIỆU SẢN PHẨM OCOP VÀ NÔNG NGHIỆP 

TIỀM NĂNG CỦA ĐỊA PHƯƠNG 

- Thời gian: Từ ngày 28 tháng 8 năm 2024 đến ngày 03 tháng 9 năm 2024. 

- Địa điểm: Quảng trường khu vực hồ Tân An thị trấn Phước An huyện 

Krông Pắc. 

- Nội dung, quy mô: Giới thiệu những tiềm năng, thế mạnh, mở rộng giao 

lưu, liên kết hợp tác đầu tư phát triển sản xuất nông nghiệp, tìm kiếm cơ hội hợp 

tác và tiêu thụ sản phẩm nông sản, sản phẩm OCOP, trái cây, sản phẩm sầu riêng, 

sản phẩm nghề truyền thống... Dự kiến 200 gian hàng. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp Phòng 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện và các đơn vị, địa phương liên quan, 

các doanh nghiệp. 

- Kinh phí thực hiện: Nguồn Xã hội hóa. 



7 

 

- Phân công chỉ đạo: Đồng chí Y Djoang Niê – Phó Chủ tịch UBND huyện. 

6. CHUỖI CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HOÁ – QUẢNG BÁ DU LỊCH 

6.1. Giải chạy Việt Dã vì sức khỏe cộng đồng 

- Thời gian: Ngày 01 tháng 9 năm 2024. 

- Địa điểm: Trên địa bàn thị trấn Phước An, huyện Krông Pắc. 

- Nội dung, đối tượng: Chạy Việt Dã vì sức khỏe cộng đồng, đối tượng cán 

bộ, công chức, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang và 

các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện tham gia và thi đấu một số nội dung (thi 

đấu cá nhân nam, cá nhân nữ, đồng đội nam, đồng đội nữ ở 2 cự ly: nam 5Km và 

nữ 3Km). 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện 

chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành, địa phương liên quan. 

- Kinh phí: Nguồn ngân sách nhà nước. 

- Phân công chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Thị Kim Oanh - Phó Chủ tịch 

UBND huyện. 

6.2. Lễ hội đường phố 

- Thời gian: Vào lúc 15 giờ 00 phút đến 19 giờ 00 phút, ngày 01 tháng 9 

năm 2024. 

- Địa điểm: Trên địa bàn thị trấn Phước An, huyện Krông Pắc. 

- Đối tượng trình diễn: Đại diện nhân dân các dân tộc 16 xã, thị trấn, các 

doanh nghiệp và mời các đơn vị huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh tham dự gồm 

diễu hành xe hoa, nghệ nhân, diễn viên biểu diễn các loại hình văn hóa truyền 

thống các dân tộc, trò chơi dân gian, Lân, sư, rồng, biểu diễn nghệ thuật đường 

phố... 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện 

chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành, địa phương liên quan và doanh nghiệp. 

- Kinh phí: Nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn xã hội hóa của các 

đơn vị, địa phương. 

- Phân công chỉ đạo: Đồng chí Ngô Thị Minh Trinh - Phó Chủ tịch UBND 

huyện. 

6.3. Ngày hội văn hóa - Ẩm thực các dân tộc huyện Krông Pắc (mở rộng) 

- Thời gian: Từ ngày 30 tháng 8 năm 2024 đến ngày 02 tháng 9 năm 2024. 

- Địa điểm: Quảng trường Thị trấn Phước An. 

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện 

chủ trì, phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện đoàn và các cơ quan, đơn 

vị, địa phương liên quan và doanh nghiệp. 

- Nội dung, quy mô:  



8 

 

+ Biểu diễn cồng chiêng, diễn tấu các nhạc cụ dân tộc, múa dân gian, dân 

vũ, hát dân ca…; 

+ Giới thiệu các món ăn, ẩm thực truyền thống, đặc trưng của khu vực tây 

nguyên, sản phẩm ẩm thực từ nguyên liệu trái sầu riêng, các hoạt động trưng bày 

gian hàng ẩm thực, nguyên vật liệu chế biến món ăn, quầy bán các sản phẩm liên 

quan. 

- Kinh phí thực hiện: Nguồn xã hội hóa và ngân sách nhà nước. 

- Phân công chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Thị Kim Oanh - Phó Chủ tịch 

UBND huyện. 

6.4. Trải nghiệm thưởng thức Sầu riêng tại vườn và tham quan cây Sầu 

riêng cổ thụ 

- Thời gian: Từ ngày 30 tháng 8 năm 2024 đến ngày 02 tháng 9 năm 2024. 

- Địa điểm: Các vườn Sầu riêng tại thôn Phước Hòa, xã Ea Yông, thuộc 

Hợp tác xã Dich vụ Nông nghiệp sạch huyện Krông Pắc.. 

- Nội dung: Tổ chức các đoàn tham quan, trải nghiệm quy trình trồng, chăm 

sóc, thu hoạch chế biến, thưởng thức hương vị Sầu riêng và tham gia các hoạt 

động sinh hoạt văn hóa, ẩm thực của đồng bào dân tộc tại địa phương. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện chủ 

trì, phối hợp với Hội Nông dân huyện, phòng Văn hóa và Thông tin huyện,Trung 

tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện, UBND xã Ea Yông và các doanh 

nghiệp. 

- Kinh phí thực hiện: Nguồn xã hội hóa và ngân sách nhà nước. 

- Phân công chỉ đạo: Đồng chí Y Djoang Niê – Phó Chủ tịch UBND huyện. 

6.5. Vũ Hội ánh sáng và giao lưu nghệ thuật giữa các Câu lạc bộ đội, 

nhóm nghệ thuật 

- Thời gian: Vào lúc 19 giờ 30 phút, ngày 01 tháng 9 năm 2024. 

- Địa điểm: Quảng trường khu vực hồ Tân An thị trấn Phước an, huyện 

Krông Pắc. 

- Nội dung:  

+ Trình diễn hiệu ứng ánh sáng trên nền nhạc sôi động bằng hệ thống ánh 

sáng công nghệ cao được bố trí tại Quảng trường và quanh khu vực hồ Tân An. 

+ Giao lưu, biểu diễn nghệ thuật giữa các Câu lạc bộ đội, nhóm… 

- Đơn vị thực hiện: Huyện đoàn và các cơ quan, đơn vị, địa phương và 

doanh nghiệp liên quan. 

- Kinh phí thực hiện: Nguồn xã hội hóa. 

- Phân công chỉ đạo: Đồng chí Ngô Thị Minh Trinh - Phó Chủ tịch UBND 

huyện. 



9 

 

6.6. Lễ chào cờ và đồng diễn áo dài của 2000 hội viên Hội phụ nữ kỷ 

niệm ngày quốc khánh 02/9/2024 

- Thời gian: Vào lúc 8 giờ 00 phút đến 9 giờ 00 phút, ngày 02 tháng 9 năm 

2024. 

- Địa điểm: Quảng trường khu vực hồ Tân An thị trấn Phước an, huyện 

Krông Pắc. 

- Đơn vị thực hiện: Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện chủ trì, 

phối hợp với Ban Thường vụ Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, 

phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Kinh phí thực hiện: Nguồn xã hội hóa. 

- Phân công chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Thị Kim Oanh - Phó Chủ tịch 

UBND huyện. 

6.7. Hội thi Nông dân sản xuất Sầu riêng giỏi 

- Thời gian: Từ ngày 25 tháng 8 năm 2024 đến ngày 02 tháng 09 năm 2024. 

- Địa điểm: Tại các nhà vườn; địa điểm trưng bày tại Quảng trường thị trấn 

Phước An. 

- Nội dung: Thi giới thiệu quy trình chăm sóc “cây Sầu riêng có năng suất 

cao nhất”; Vườn Sầu riêng có “Quả sầu riêng chất lượng ngon và đạt tiêu chuẩn 

xuất khẩu”. 

- Đơn vị thực hiện: Ban Thường vụ Hội nông dân huyện chủ trì, phối hợp 

phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện và các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan. 

- Kinh phí thực hiện: Nguồn xã hội hóa và ngân sách nhà nước. 

- Phân công chỉ đạo: Đồng chí Y Djoang Niê – Phó Chủ tịch UBND huyện. 

6.8. Các hoạt động hưởng ứng Lễ hội của 16 xã, thị trấn 

UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức các hoạt 

động cụ thể tại địa phương và tham gia các hoạt động tại Lễ hội huyện tổ chức, 

đăng ký các hoạt động hưởng ứng Lễ hội gửi về UBND huyện (thông qua phòng 

Văn hóa và Thông tin), thời gian đăng ký trước ngày 05/02/2024. 

Thời gian tổ chức các hoạt động: Trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ 

hội. 

Nguồn kinh phí thực hiện tổ chức các hoạt động hưởng ứng tại địa phương 

và tham gia Lễ hội do huyện tổ chức từ nguồn ngân sách của các đơn vị xã, thị 

trấn và nguồn xã hội hóa. 

Phần III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC, CÁC TIỂU BAN 

CỦA LỄ HỘI 



10 

 

1.1. Thành lập Ban Chỉ đạo Lễ hội  

Ban thường vụ Huyện ủy Krông Pắc ban hành Quyết định thành lập Ban 

chỉ đạo. 

Trưởng Ban chỉ đạo: Đồng chí Bí thư Huyện ủy. 

Phó Trưởng Ban Chỉ đạo: 

+ Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy; 

+ Đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện (Phó Trưởng Ban 

Thường trực). 

Các thành viên Ban Chỉ đạo: 

+ Các đồng chí Ban Thường vụ Huyện ủy; 

+ Các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

+ Đại diện Lãnh đạo các phòng, ban, ngành huyện; 

+ Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn. 

+ Thư ký Ban Chỉ đạo: Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy. 

1.2. Thành lập Ban Tổ chức  

UBND huyện Krông Pắc ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, các 

Tiểu ban. 

Trưởng Ban Tổ chức: Chủ tịch UBND huyện. 

Phó Trưởng Ban Tổ chức: Các Phó Chủ tịch UBND huyện. 

Các thành viên Ban Tổ chức:  

+ Lãnh đạo các phòng, ban, ngành huyện. 

+ Chủ tịch UBND các xã, thị trấn. 

1.3. Thành lập các Tiểu ban giúp việc 

1.3.1. Tiểu ban Nội dung: Đồng chí Nguyễn Thị Kim Oanh, Phó Chủ tịch 

UBND huyện (Trưởng Tiểu ban); Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

(Phó Tiểu ban), Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện (Phó Tiểu ban,) 

Lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện (Phó Tiểu ban), các 

thành viên: Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị, địa phương có liên quan. 

1.3.2. Tiểu ban Lễ tân và Hậu cần: Đồng chí Ngô Thị Minh Trinh, Phó 

Chủ tịch UBND huyện (Trưởng Tiểu ban), Chánh Văn phòng HĐND - UBND 

huyện (Phó Tiểu ban), Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện (Phó Tiểu ban), 

các thành viên: Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị,có liên quan. 

1.3.3. Tiểu ban Tài chính và vận động tài trợ: Đồng chí Ngô Thị Minh 

Trinh, Phó Chủ tịch UBND huyện (Trưởng Tiểu ban), Trưởng phòng Tài chính – 

Kế hoạch huyện (Phó Tiểu ban), Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện (Phó Tiểu 

ban), các thành viên: Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị, địa phương có liên quan. 



11 

 

1.3.4. Tiểu ban Thông tin - Truyền thông: Đồng chí Nguyễn Thị Kim 

Oanh, Phó Chủ tịch UBND huyện (Trưởng Tiểu ban); Trưởng phòng Văn hóa và 

Thông tin huyện (Phó Tiểu ban) Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - 

Thể thao huyện (Phó Tiểu ban), các thành viên: Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị, 

địa phương có liên quan. 

1.3.5. Tiểu ban An ninh trật tự và Y tế: Đồng chí Y Djoang Niê, Phó Chủ 

tịch UBND huyện (Trưởng Tiểu ban), Trưởng Công an huyện (Phó Tiểu ban), 

Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự huyện (Phó Tiểu ban) Trưởng phòng Y tế 

huyện (Phó Tiểu ban), các thành viên: Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị, địa 

phương có liên quan. 

1.4. Thành lập Tổ giúp việc 

Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp phòng Nội vụ huyện 

tham mưu thành lập Tổ giúp việc để Lãnh đạo UBND huyện phụ trách các Tiểu 

ban chỉ đạo triển khai và điều hành công việc của Lễ hội. 

1.5. Nguyên tắc phân công và tổ chức thực hiện 

Tất cả các công việc liên quan đến tổ chức Lễ hội đặt dưới sự chỉ đạo thống 

nhất của Ban Chỉ đạo Lễ hội và sự điều hành của Ban Tổ chức Lễ hội. Trưởng 

Ban Chỉ đạo và các Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo có thể điều chỉnh, phân công 

các đồng chí trong Ban Chỉ đạo và Ban tổ chức Lễ hội tham gia hỗ trợ công việc 

của nhau vì hiệu quả chung của Lễ hội; 

Mỗi chương trình của Lễ hội đều phân công cụ thể một đồng chí Lãnh đạo 

UBND huyện chịu trách nhiệm chỉ đạo và cơ quan, đơn vị, địa phương được giao 

chủ trì tổ chức thực hiện; 

Các nhiệm vụ công tác nhằm bảo đảm cho hoạt động của Lễ hội đều được 

phân công gắn với nhiệm vụ của các Tiểu ban, nêu rõ cơ quan (là các Phó Tiểu 

ban) trực tiếp chủ trì từng nhóm việc. Yêu cầu các cơ quan chủ trì chủ động phối 

hợp với các phòng, ban, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng kế hoạch, 

phương án, kịch bản tham mưu với Trưởng Tiểu Ban trình Ban Tổ chức, UBND 

huyện phê duyệt theo lộ trình. 

1.6. Các mốc tiến độ chủ yếu 

1.6.1. Trước ngày 23 tháng 01 năm 2024 

Thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, các Tiểu ban và phân công nhiệm vụ; 

Xây dựng các Kế hoạch, Chương trình của các Tiểu ban; Xây dựng dự toán 

kinh phí phần ngân sách nhà nước tổ chức các hoạt động Lễ hội. 

1.6.2. Sau ngày 31 tháng 01 năm 2024 

Triển khai các Kế hoạch, Chương trình của các Tiểu ban; 

Tổ chức Hội nghị giới thiệu về Lễ hội và kêu gọi tài trợ, vận động tài trợ từ 

các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh; 



12 

 

Tổ chức một số đoàn công tác làm việc các Sở, Ban, Ngành của tỉnh và vận 

động các doanh nghiệp tài trợ cho Lễ hội. 

1.6.3. Trước ngày 15 tháng 5 năm 2024 

Phê duyệt kịch bản chi tiết của Lễ khai mạc, bế mạc Lễ hội, các chương 

trình hoạt động Lễ hội. 

2. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO CÁC HOẠT ĐỘNG 

2.1. Chuẩn bị nội dung 

Phân công thực hiện: Tiểu ban Nội dung (Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Nông Nghiệp và 

Phát triển nông thôn huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan). 

Trên cơ sở Đề án Lễ hội, các phòng, ban, đơn vị, địa phương liên quan xây 

dựng các Kế hoạch chi tiết, bám sát mục tiêu và yêu cầu của Lễ hội, trình cơ quan 

có thẩm quyền thẩm định, sau đó tổ chức thực hiện có hiệu quả.  

Nội dung trong từng chương trình được giao cho từng phòng, ban, đơn vị, 

địa phương chủ trì chuẩn bị, dưới sự chỉ đạo của Lãnh đạo UBND huyện và bảo 

đảm tính kết nối, nhất quán thông qua Tiểu ban Nội dung. 

2.2. Công tác Truyền thông 

Phân công thực hiện: Tiểu ban Truyền thông (Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện phối hợp với Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện và các 

đơn vị liên quan). 

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị 

liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch truyền thông, tuyên truyên 

quảng bá các hoạt động của Lễ hội, trình UBND huyện phê duyệt.  

Nội dung chủ yếu: 

+ Xây dựng kế hoạch cụ thể quảng bá trên các phương tiện truyền thông, 

thông tin đại chúng, các kênh phát thanh, truyền hình, trên các nền tảng mạng xã 

hội, báo chí, liên kết với các website của Trung ương, tỉnh, huyện, các cơ quan, 

tổ chức bảo trợ thông tin,...; 

+ Kết hợp quảng bá về Lễ hội thông qua các chương trình giao lưu giữa các 

đơn vị, địa phương; 

+ Xây dựng kế hoạch cụ thể tuyên truyền của Lễ hội trên hệ thống Đài Phát 

thanh và Truyền hình Đắk Lắk, Báo Đắk Lắk,…, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, 

huyện, các nền tảng mạng xã hội; 

+ Tuyên truyền cổ động trực quan, trên màn hình Led, cổng chào điện tử: 

Dựng Panô, in và treo băng rôn, cờ phướn quảng bá Lễ hội tại huyện và các huyện, 

thị xã, thành phố trong tỉnh và các tỉnh, thành phố lân cận,... tuyên truyền về Lễ 

hội. 

2.3. Công tác tài chính và vận động tài trợ Lễ hội 



13 

 

Phân công thực hiện: Tiểu ban Tài chính và vận động tài trợ (phòng Tài 

chính – Kế hoạch huyện phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng và các cơ quan, 

đơn vị liên quan). 

Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế - 

Hạ tầng huyện; Văn phòng HĐND và UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên 

quan tham mưu xây dựng Kế hoạch, các văn bản có liên quan để làm việc với các 

Sở, Ban, Ngành của tỉnh và công tác vận động tài trợ; xây dựng Quy chế tài trợ 

Lễ hội, báo cáo Tiểu ban Tài chính và vận động tài trợ, trình UBND huyện phê 

duyệt.  

Nội dung chủ yếu:  

+ UBND huyện có công văn đề nghị và tổ chức đoàn công tác làm việc với 

một số Sở, Ngành của tỉnh để tổ chức Hội thảo xây dựng và phát triển hệ sinh thái 

sầu riêng bền vững; 

+ Chuẩn bị nội dung tổ chức giới thiệu về Lễ hội tại hội nghị giao ban báo 

chí của tỉnh năm 2024 và kêu gọi các nhà tài trợ tiềm năng, vận động các doanh 

nghiệp trong và ngoài huyện tài trợ cho Lễ hội; 

+ Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có 

liên quan tổng hợp các nguồn kinh phí, tham mưu UBND huyện dự toán kinh phí 

tổ chức Lễ hội; đồng thời, dự kiến phần kinh phí ngân sách huyện chi cho Lễ hội 

và tham mưu UBND huyện bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước. Phối hợp 

với các phòng, ban, đơn vị liên quan xem xét, giải quyết kinh phí tổ chức Lễ hội 

cho các cơ quan, đơn vị từ nguồn vận động tài trợ.  

2.4. Công tác lễ tân và hậu cần  

Phân công thực hiện: Tiểu ban lễ tân, hậu cần (Văn phòng HĐND – UBND 

huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan). 

Văn phòng HĐND – UBND huyện chủ trì, phối hợp các phòng, ban, đơn vị 

liên quan xây dựng Kế hoạch về công tác lễ tân, hậu cần và phục vụ, tiếp đón 

khách mời trình UBND huyện phê duyệt.  

Nội dung chủ yếu:  

+ Lên maket Thư mời; tổng hợp danh sách mời đại biểu; phân công đón 

tiếp, theo dõi, xác nhận đại biểu trong và ngoài huyện tham gia; 

+ Làm việc với các đơn vị lưu trú để sắp xếp đặt chỗ nghỉ cho đại biểu, 

khách mời; 

+ Tham mưu chỉ đạo chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, điện, nước tại 

các địa phương có diễn ra các hoạt động của Lễ hội. 

2.5. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự, Y tế 

Phân công thực hiện: Tiểu ban An ninh trật tự, Y tế (Công an huyện phối 

hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, phòng Y tế và các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan). 



14 

 

Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, phòng Y 

tế và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh 

phí, báo cáo Tiểu ban An ninh trật tự, Y tế trình UBND huyện phê duyệt.  

Nội dung chủ yếu:  

+ Bảo đảm an toàn về an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy trước, trong 

và sau thời gian diễn ra Lễ hội; 

+ Phối hợp bảo đảm an toàn tuyệt đối, đối với các khách mời; 

+ Điều tiết giao thông khả thi, hiệu quả phục vụ tốt các hoạt động khai mạc, 

bế mạc, ngày hội văn hóa và ở một số địa điểm diễn ra các hoạt động của Lễ hội; 

+ Đảm báo công tác y tế và công tác phòng, chống dịch, bảo vệ sức khỏe 

và vệ sinh an toàn thực phẩm. 

2.6. Công tác thi đua khen thưởng 

Ban Thi đua Khen thưởng huyện (Phòng Nội vụ) chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Quy chế khen thưởng của Lễ hội, Kế hoạch 

tổ chức khen thưởng các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho Lễ hội, đề xuất 

Ban Tổ chức lễ hội và UBND huyện xem xét, quyết định.  

Nội dung chủ yếu: 

+ Phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 79 năm Cách 

mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2024), ngày Quốc khánh Việt Nam 

(02/9/1945-02/9/2024), Chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk 

Lắk (22/11/1904 - 22/11/2024); kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh 

Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2024) nhằm huy động sự tham gia, hưởng ứng của 

cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và đồng bào các dân tộc trong huyện. 

+ Tôn vinh, tặng Cúp, Giấy khen của UBND huyện cho các nhà tài trợ lớn 

của Lễ hội; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức Lễ hội. 

Trên đây là Đề án tổ chức Lễ hội Sầu riêng Krông Pắc, tỉnh Đắk Lắk lần 

thứ II năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa phương, doanh nghiệp 

có liên quan phối hợp hoàn thiện các nội dung bảo đảm đúng tiến độ./. 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T15:58:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Chủ tịch Đinh Xuân Diệu<dieudx@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T16:38:59+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Păc<ubnd@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T16:39:07+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Păc<ubnd@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T16:39:11+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Păc<ubnd@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T16:39:18+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Păc<ubnd@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T16:39:24+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Păc<ubnd@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-22T16:39:29+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân huyện Krông Păc<ubnd@krongpak.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




